Tempore contributionum Publicarum debitus canon
ipso condonetur, dabitq. operam S. R. M. ut id
apud ordines efficiat.

14. Electoria Perpetua obliberabitur quicquid contra
Spiringiorum Naves ex Porta Pillarion commisdum
nemoq. Sane ob rem convenietur, cum Elector sancte
sepe expurget, non animo laedendi S. R. M. tem
sed propter sui status conservationem, et quidem
iurto Electore id admisdum fuisse.

15. Pro ista promptitudine Reg. M. Electorem
in usu omnium iurium Ducalium conservabit, Prae
cipueq. omnia responsa Reg. M. coronam
correntia firmiter mantenebit, et nihil amplius
ab Electore et eius Posteris extra Pacta un,
quam circa investituras postulabit.

16. Animadversionem ministrorum, rem Electoris ex
Economia mala fide in Borussia tractan
fraudes Reg. M. Electori, et Posteris eius sacra
tus Borussia permittet facultatem ab ijs exigendi
et in ipsorum delicta animadvertendi.

17. Omnes hos Articulos S. R. M. fide Regia.
Electore fide Electorali se observaturum obligat.

18. Insuper Reg. M. efficiet ut supra scripta omnia
ab omnibus ordinibus Regni et Mag. Ducatus
Litvania approbentur, et nihil istorum in contra
rium statuatur.

[Faint, illegible handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text is mirrored across the page.]

1645
Illustris, Generosi, Magnifici et Nobilissimi Dni, Dno Praesidi Regio, ceterisque
Moderatoribus et Patronis partis Augustanae, nec non perquam Reverendis et
Clarissimis, Excellentissimis, Eruditissimis viris ejusdem partis ad colloquium de
pactatis Theologis, Dominis observandis et in Christo Fratribus ac amicis plurimum cordatis.

Salutem

Illustres, Generosi, Magnifici et Nobilissimi Domini perquam Reverendi, Carissimi, Excellentissimi et eru-
ditissimi viri Domini Dnorum et in Christo Fratres plurimum honorandi.
Noveritis a Serenissimo Electore Brandenburgico hinc me vocatum fuisse, ut Theologis Augustanae
Confessionis et Ducali Borussia ad hoc colloquium mitterendis jungerer et adficerem, meq, quam-
vis ab aetate ingravescente, et longa molestiq, itinere excubationem petere potuissem, operam tamen
quia promovenda Divinae gloriae, Concordiaq, Ecclesiastica inservire posse sperarem, contempsisse no-
uisse. Cum autem hinc venire nulli e Borussia, quibus associare, aderam. Interim ab Au-
gustissimis Consulis Thuronensibus et Elbingensibus rogatus, quid scriptis etiam literis invitabar, ut
informis Theologis Ecclesiarum Ministeris periri vellem. Quod, ne otiosus hic desiderem, accepta
vi, operamq, quam ad communem causam, veritatemq, tuendam conferre possem, addixi.
Litera, quarum memini, reddita mihi sunt 28 Augusti, cetero die 30 ad me vene-
runt Secretarii Thuronensis et Elbingensis, Suorumq, Superiorum nomine annunciarunt,
eos vocationi suae, ita ut velint, inherere non posse, quam tamen culpam a se deprecarentq,
ut impetandam nonnullis, quae in seum confessum et consortion admittere vellent, Me-
merito commotum scribere nemo tenere negaverit, nec facile quisquam successerit, Si
ad vindicandam episcopatium famamq, meam pari acrimoniam, quae adversus alios
nonnullus usus ante hac fui, accingeret, sed parcere volui in istis colloqui ad faciendam
Concordiam indieti, ne per injuriam mihi privatum illatam nimis aspiciata redderentur.
Advenientibus et tandem Dominis Theologis Regionum, copiam ad eos accedendi a Se-
renissimo Electore mihi facta vobis, certas ob causas, negotium curare, quod tamen nunc
imminente abitu, profusus desedere nequeo, ut nubi met ipsi videar defuisse, et si unquam scri-
ptis publicis injuria sit vindicanda, sciam, quem impetere oporteat. Adsit enim ut toti ve-
nerando Colloquio impotentem, quod a paucissimis profectum, pleriq, improbari coactus sum.
Dolebit si ad istum modum hinc discedere cogar, ut qui animo ad lites minuendas ac-
ceberam, materiam novae litis, adversus eos, quibus alias conjunctissimum esse decebat,
necum efferam. Interim me, qui pluribus quam triginta annis Augustanam Confessionem in
celebri Academia e publica Cathedra docui, hactenus ab aliquibus indignum consortio sociorum
ejusdem confessionis haberi, nec possum ferre, nec deo. Neg enim in me unum, sed in ita
amicis, in Provinciis, in Serenissimas Principes, quibus intersio, quibus omnes ejusdem me-
cum confessionis participes sunt, redundaverit. Neg difficile fuerit estimare, quales non a
me solo, sed etiam a quam pluribus et me superioribus audituri sunt, qui eius Auctores fuerunt.
Ne tamen in me amor pacis et Concordiae, cui semper equidem studui, desideret, si, quod con-
tumeliam jure optimo interpretor, ad errore potius et impetu, quam maturo et plene perite deo
deliberato consilio profectum intellexero, eorum nomine Documenta quodam idcirco fidei digno
mihi caveatur, malo quicquid est, loqui et Regliri, quam tuum tripudio adversariorem in thea-
trum produci. Vos Illustres, Generosi, Magnifici et Nobilissimi Dni, Vosq, plurimum Reverendi Domini
Fratres et amici, pro Vestra prudentia despicietis, et non tam mihi, qui sicut animo sum ad pferen-
das injurias, p, divinam gratiam, valido, ita quoq, ad vindicandas, si res et necessitas flagitet,
impterrito, quam publica, nostrarum Ecclesiarum tranquillitatis et hujus et Colloqui, quod ad finem
malo verget, honori recte consulatis. Valete feliciter. Thuronii die 14 Novembris Anno CD, DC, XLV

M. Gener. Mag. et Nobil. amon

perquam Revere. arum et Excella

Dnorum Vrorum

observantissimus et Studiosissimus

Georgius Calixtus D.

Extract der Romer Augsburgischen Confession Verwandter Theologen
Attestation, wie Sr. Allg. Doct. Calixto in Form gegeben.

Als bey uns die Gemein und ihre Kinder in dem unermesslichen, dem Herrschon zu
wissen dem Nutzen, das Congregulien Sr. Doct. Calixtus Knecht ungeret von Uff
ingerichtetes Augsburgischer Confession, und auff beyder Oberr Ober allhier
zu Form auff dem Colloquio ^{Confession} auch andern Theil sy verwerffen oder abzuwenden wor
den, sondern dabey und nicht ordentlich, und wir bey solchen Versamlungen nicht
wichtig ist, sy presentirt worden; mit angestrichen verlaßung, das wir ihn, als
wenn bestimben, und Augsburgischer, ^{Confession} ungerichtet zugestanden Buchen Disput zu
Ordnung Weltkundig Wohlwarden Theologen, dessen er anfangs der gebrüch
war presentirt worden, nicht allein willig und von Gatten annehmbar, sondern
auch wie sich Gehob aber, wider und offentlich ist, leben und thun vol
ten. Inwiefern wir denselben ungerichtet zu allen Gründigkeit, sy und Willam mit ge
migt, auch respective zu Brüdern leben und Ehrverweisung offentlich unbillig.

Illustissimi, Magnifici ac Generosi Domini, Domini et Amici, gratiose
plurimum honorandi.

Hæc est nostra sententia: Nam post hæc in Colloquio hacce charitative ulterius
procedi, nisi obex ille legalis in protestatione nostra 9 Novembris facta, expressus
à Rom-Catholicis removeatur. Nam ut positiones nostræ breves et simplices
publicè legantur, et una cum Responso nostro ad ultimam Romano-Catholico
rum declarationem dando, aliisq. ad dandum in publico reservatis Protocolis
inserantur, ob magnas et prægnantes rationes tam Generales quam Speciales,
Hoc iuste à nobis contenditur, id ratio servanda et toties promissa paritatis et æqua
litas, Regimini in supplemento expressum desiderium, ut omnia scripta recipiantur
suscipiant, jubentq. ita, ut totam mentem non vereamur hac in causa iudicem. Ro
mano-Catholici optime perspicentes iniuste id ipsum nobis denegari, aliâ nos
aggreduuntur viâ, diversq. utuntur stratagemate: uno verbo, divisus nos esse
optant; ut singuli vincantur, qui universi vinci nequeant; vos, ex insidiis vanisq.
blanditiis, Nos aperto Marte destituere volunt: vosq. majore expositas esse pericu
lis facile videmus, præta illud prudentissimi Historicorum Taciti effatum:
Arma aperta palam vitæ, fraudes et dolus occulta, eaq. sunt inevitabilia.

Laudabiliter itaq. ab Illustissimis, Magn. et Generositatibus Vestris factum est, quod
soliditatem adversæ partis subolferentes, cetera arte eludere, et in causa hac com
muni nobiscum stare pronexeritis: utpote qui nostram quoq. in his et similibus non
sine aliquo damno nostro indefessam experti estis constantiam et favorem. Quod
si autem præter votum aut expectationem nostram, sententiam mutaveritis,
solenniter contestamur, nos in securitatem forte malorum minime res et parti
cipis esse velle. Sane quod olim de Græcis pluriq. dictum fuit, scutum hæsit
scuto, Galea Galea, atq. vivo viri, illud nobis quoq. in dissimili licet palæstra
constitatis, ex tripode citum esse patemus. Et si re infectâ discedendum
omnino fuerit, id pariter curemus, et communi periculo expositi, communes disce
dendi causas, que ad ejus fieri potest, allegemus. Rogandq. est Deus, ut bona consilia
nobis inspirare, omniaq. aul divini nominis gloriæ, et Ecclæ bonum dirigere velit.
Finimus, hoc addito: Inseparabiles, Insuperabiles.